AKT THEMELIMI | QENDRES SE FORMIMIT PROFESIONAL, | EDUKIMIT TE VAZHDUESHEM E
GJATE GJITHE JETES DHE | ARSIMIT PER TE RRITUR ME EMERTIM “KOLEG.JI
PROFESIONAL NDERKOMBETAR”

Anétarét themelues t& poshté shénuar themeluan sot mé 18.08.2014, né Tirang, né bazé té ligjit
nr.9901, dt. 14.04.2008 "Pér tregtarét dhe shogérité tregtare,Qandrén e Formimit Profesional, t&
Edukimit t& Vazhdueshém e Gjaté Gjithé Jetés dhe t& Arsimit pér té Rritur me emértim "KOLEGJI
PROFESIONAL NDERKOMBETAR”, veprimtaria & t& cilit do & rregullohet nga dispozitat e kétij akti,
nga statuti, rregullorja dhe ligjet né fugi.

KAPITULLI | - DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1.1 “KOLEGJI PROFESIONAL NDERKOMBETAR", quaijtur né vazhdim “KPN", themelohet né
formén e sh.p.k. nga themeluesit e tij, quajtur né vazhdim "Themeluesit’, me synim arritien e
géllimeve t& tij dhe kryerjen e veprimtarisé né territorin & Republikés s& Shqipérisé e jashté saj.

1.2 Selia provizore: Rruga” S.Pasha”, Pallati 124, Shkalla 3/32, Tirang, Shqipéri. Selia definitive do
i& pércakiohet mé voné.

1.3 Emértimi i ploté: “KOLEGJI PROFESIONAL NDERKOMBETAR" sh.p.k.

1.4 Afati: Kjo shogéri me pérgjegjési té kufizuar éshté themeluar pér njé periudhé té pacaktuar.

1.5 Statusi ligjor: “KPN” éshté njé person juridik, i cili ushtron veprimtaring e tij né t& gjithé territorin
e Republikés s& Shqipérisé. Al mund t& krijojé filiale, degé dhe zyra pérfagésimi brenda dhe jashté
vendit, né pérputhje me kérkesat ligjore né fugi si dhe mund t& krijojé gendra t& specializuara
késhillimi, t& kryejé veprimtari botuese dhe veprimtari 1€ tjera sipas statutit, udh&zimeve dhe né
interes té ortakéve té tij.

1.6 Stema: “KPN" ka njé letér me kok# dhe njg stem&, e cila &shté pércaktuar né pérputhje me ligjin,
njé vulé dhe materiale té tjera t& nevojshme pér veprimtaring e tij. Stema dhe vula jané si mé poshte:

1.7 Cdo ndryshim ose modifikim i kétij akti themelimi ka fugi ligjore ndaj paléve t& treta nga momenti |
regjistrimit t& ndryshimeve né Regjistrin & shogérive me pérgjegjési t& kufizuar.

1.8 “KPN" do té pérdoré té gjitha té ardhurat e pé&rfituara nga veprimtaria e tij pér qéllimet e
pércaktuara né kété akt themelimi dhe né statutin e tij.

1.9 “KPN" nuk do t& mbéshtesé asnjé parti politike, grupim zgjedhor apo kandidat né lidhje me
gfarédo funksioni prané autoriteteve publike dhe nuk do t& pérdoré asnjé pjesé té té ardhurave ose té
pronés sé tij pér financimin & tyre,

1.10 “KPN" ka nj& pasuri t& vecantg, t& nevojshme pér veprimtaring e pércakiuar né kété akt
themelimi dhe né statutin & tij dhe merr pérsipér gdo detyrim g lidhet me kété pasuri.

1.11 Vendndodhja e veprimtarive: “KPN" zhvillon aktivitetin e tij né Tiran& dhe né t& gjithé territorin
& Republikés sé& Shqipérisé, ku do t& keté filialet e tij.

KAPITULLI Il - QELLIMET E “KPN” DHE MENYRAT E REALIZIMIT

2.1 Qallimi i “KPN” éshté: g&’ M




- t& promovojé dhe zhvillojé formimin profesional postsekondar, edukimin e vazhdueshém dhe
gjaté gjithé jetés dhe arsimin pér t& rritur, n& programet dhe kurset e pércaktuar prej tij,

- té& lehtésojé punésimin dhe mobilitetin e t& rinjve & t& rriturve, duke ruajtur njékohésisht profilin e
njé entiteti juridik cilésor,

- t& promovojé dhe inkurajojg kontribute né zhvillimin e kemunitetit dhe né aksione sociale.

Ky géllim do té arrihet me ndihmén & mjeteve t& mépashtme:

- Pjes&marrja né fillimin, zhvillimin dhe promovimin e programeve e kurseve t& formimit profesional
postsekondar, t& edukimit t& vazhdueshém dhe gjaté gjithé jetés si dhe té arsimit pér té rritur né
bashk&punim me botén e biznesit;

- Pjes&marrja, né bashképunim me aktorét kryesoré té sferés s& punésimit, né dialogun social, né
pérgatitien e projektiigjeve dhe akteve & tjera ligjore, né dhénien e kontributit p&r zhvillimin dhe
zbatimin e strategjive t& zhvillimit t& kétij sektori si edhe t& strategjive té lidhura me punésimin dhe
mbrojtjen e punésimit, me formimin profesional postsekondar, t& edukimit t& vazhdueshém dhe gjaté
giithé jetés si dhe t& arsimit pér t& mritur duke e orientuar k&té proces né pérputhje me trendet &
zhvillimit t& ekonomisé sé tregut;

- Mbrojtja ligjore e té drejtave dhe interesave té tij;

- Komunikimi mbi veprimtaring e “KPMN";

- Botimi, riprodhimi dhe publikimi | materialeve metodiké, profesionalé e shkencorgé pér promovimin
e rezultateve té zhvillimit shkencor dhe t& arritjieve té veté KPN,

- Zhvillimi, zbatimi dhe realizimi i projekteve t& ndryshme brenda dhe jashté vendit, pér t& zhvilluar
potencialin profesional, teknik e shkencor dhe pér arritjen & objektivave t& KPN;

- Lidhja & marréveshjeve bilaterale dhe multilaterale me personat juridiké dhe fizike, pérté
realizuar géllimet e pércaktuara né statuf;

- Blerja e pasurive t& luajtshme dhe t& paluajtshme, té nevojshme pér kryerjen e veprimtarisé dhe
funksionimin e duhur t& KPN;

- Organizimi dhe / ose pjesémarrja né takime, konferenca, simpoziume, kongrese, forume, tryeza
& rrumbullakta, ekspozita, seanca komunikimi t& specializuara me pjesémarrje t& njé publiku vendas
dhe t& huaj, bashképunim aktiv me organizata t& huaja t& ngjashme;

- Kontributi p&r mbéshtetien késhillédhé&nése dhe ndihmé né fushat prioritare té trajnimit pér
formimin profesional postsekondar,

- Kryerja e detyrave té tjera g& nuk bien né kundérshtim me legjislacionin né fugi pér té realizuar
géllimet & pércaktuara né statut;

2.2 N& pérputhje me Ligjin nr. 8901, dt. 14.04.2008 "Pér shoqérité tregtare me pérgjegjési t&
kufizuar”, “KPN" ka té drejté t& kryejé veprimtari ekonomike gé mmjedhin nga géllimet e tij té

pércaktuara né statut dhe ekskluzivisht pér arritjen e tyre. ([( m
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2.3 " KPN", gjiithashtu, ka si géllim t& tij analizimin, mbrojtjien dhe zhvillimin e interesa .'JI turore,
profesionale dhe morale t& stafit té tij dhe té té gjithé atyre q& marrin pjesé né promovimin e trajnimit
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né kété gendér profesionale jopublike.

2.4 " KPN" angazhohet té sigurojé respektimin e ligjit, t& etikés profesionale gjaté veprimtarisé
trajnuese dhe kérkesat e konkurencés sé ndershme né funksion té& zhvillimit t& programeve apo
kurseve & rinj.

2.5 " KPN"mund t& ofrojé shérbime konsulence, ekspertize dhe asistencé ligjore pér stafin e tij.

KAPITULLI Ill - VEPRIMTARIA E " KPN"

3.1 Kuadri Rregullator: “KPN" i nénshtrohet dispozitave té kétij akti themalimi, statutit dhe
legjiglacionit né fugi t& Republikés s& Shgipérisé gjaté gjithé veprimtarisé sé tij.

3.2 Té drejtat: N& ményré qé té zhvillojé veprimtaring e vet "KPN" do té keté té drejtat @ méposhime:

- Té pérfagésojé dhe te mbrojé interesat & Themeluesve dhe ortakéve né rang kombétar dhe
ndérkombétar;

- Té zhvillojé né Shagipéri té gjitha veprimtarité e parashikuara né kété akt themelimi, né statut dhe
veprimtari té tjera té autorizuara nga legjislacioni shqiptar;

- Té pérfagésojé interesat e ortakéve para autoriteteve publike dhe organizatave {& tiera, si dhe
para gdo personi juridik apo fizik dhe t& ndérmarré ¢do veprim ligjor dhe veprime té tjera té
nevajshme pér té arritur géllimet e tij;

- Té& bashképunocjé me organizmat shtetérore né Shqipéri dhe t& marré té gjithé informacionet,
dokumentet dhe aktet e tiera zyrtare t& dobishme pér akfivitetin e tij;

- Télidh& me persona juridiké dhe fiziké, marréveshije bilaterale dhe multilaterale t& bashképunimit
arsimor, teknik, shkencor, ekonomik, financiar dhe tregtar pér kryerjen & punimeve dhe ofrimin &
shérbimeve pér té arritur géllimet dhe detyrat e pércaktuara né aktin e themelimit dhe stafut;

- Té& hapé dhe t& mbyllé llogari bankare, t& nevojshme pér veprimtaring e tij, prané bankave t&
ligencuara né Shgipéri dhe jashté vendit, dhe té kryejé transaksione bankare né pérputhje me kushtet
kontraktuale gé ai i konsideron té€ pérshtatshme;

- Té& disponojé aktivet e tij dhe t1 administrojé ato né até ményré qé t& mundéschet zhvillimi |
veprimtarisé s& KPN dhe té pérfitohen té gjitha burimet financiare dhe materiale, té tundshme dhe t&
patundshme;

- Té pranojé donacione, subvencione dhe sende dhe t'i disponojé ato;

- Té punésojé stafin e nevojshém pér veprimtaring e KPM ku mund t& marrin pjesé qytetars té
Republikés s& Shqipérisé dhe / ose vendeve té tjera - dhe té pércaktojé nivelin dhe kushtet &
pagesés dhe kushtet kontraktuale, né pérputhje me legjislacionin e Republikés s& Shqipérisé;

- Té& ushtrojé plotésisht atributet t& cilat nuk bien ndesh me legjislacionin & punés t& Republikés sé
Shgipérisg, Kodin e Punés, Kodin Civil, Kodin e Procedurés Civile, atj;

- Té shpérndajé lirisht informacion né lidhje me aktivitetin e tij, t& krijojé né pérputhje me ligjin filiale
ose té marré pjesé si themelues né themelimin e organizimeve té tjera me kapital t& pérbashkét, né
funksion té realizimit & géllimeve statutore,

- T& lidhet me gendra analoge, kolegje profesionale, universitete, gendra kérkimore —shkencore
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dhe organizata ndérkombétare e té vendosé marrédhénie bashképunimi né fusha t& ndryshme me
to;

- Té drejta t& tjera té lejuara nga ligjet & Republikés s& Shqgipérisé.

3.3 Detyrimet: N& ményré qé té zhvillojé veprimtaring e tij né pérputhje me parashikimet e kétij akti
themelimi, t€ statutit dhe té rregullores, "KPN" ka detyrime si né vijim:

- Té sigurgjé zbatimin e vendimeve, dispozitave dhe udh&zimeve t& Bordit Drejtues dhe &
Administratorit 1& Pérgjithsham,

- Té veprojé né mirébesim dhe né interes té ortakéve; t'i informojé plotésisht ata mbi veprimtaring
trajnuese profesionale e mbi rezultatet financiare dhe t& sigurcjé pjesémarrjen e tyre né ¢do vendim
qé ka efekte financiare.

- Té paguajé taksat dhe tatimet & né pérputhje me legjislacionin fiskal;

- Té respektojé Kushtetutén dhe legjislacionin shqiptar, normat e sé drejtés ndérkombétare né
lidhje me veprimtaring e sh.p.k.-ve, si dhe rregullat e vendosura nga statuti | KPN.

KAPITULLI IV - PASURIA E “"KPN"
4.1. Me géllim zhvillimin & veprimtarisé, Themeluesit dhe ortakét e *KPN" vené né dispozicion:

- kapitalin themeltar né vieré 100 000 leké sipas kétij pércaktimi: Administratori i Pérgjithshém dhe
aksioneri kryesor — 80% t& aksioneve, ose B0% t& késaj shume e barabarté me 80 000 leké;

- 2 ortakét dhe aksionistét e tjieré, nga 10% t& aksioneve sejcili ose nga 10 000 leké sejcili.

E gjithé pasuria & " KPN",e cila pé&rfshin asetet, sendet materiale dhe burimet financiare t& regjistruara
né hilancin e tij pérbén pronén & KPN. Anétarét e tjeré té stafit nuk kané té drejta pronésie mbi
pasuring e KPN.

4.2 Burime té tjera té pasurisé

Burime shtesé té pasurisé sé “KPN" jané:

- Kuotat e pagesés s& studentéve,

- Publikimet e teksteve mésimore dhe literaturés shkencore té domosdoshme pér zhvillimin e
trajnimeve;

- Botime t& ndryshme;

- Konsulanca shkencore dhe ofrimi | ekspertizés pér té tretét;

- Donacione dhe subvencionime t& ndryshme té veprimtarisé;

- Arkétime t& ndryshme gé& rezultojné nga organizimi | konferencave, seminareve, simpoziumeve,
workshopeve, manifestimeve, ekspozitave dhe veprimtarive t& tjera publike t€ organizuara né kuadrin
e géllimeve {8 parashikuara né k&té aki themelimi dhe né statut;

- Té ardhurat e marra nga veprimtarité e zhvilluara nga KPN ose me pjesémarrjen e kétij 1& fundit;

- Shpenzimet e pjesémarrjes né kurset e trajnimit dhe zhvillimit profesional;
- Burime té tjera té lejuara me ligj.

4.3 Kufizimet mbi pérdorimin e té ardhurave:

- Administratori | Pérgjithshém dhe ortakét e tjeré do té paguhen me rmogé vjetore, vlera e sé cilés
do té pércaktohet nga t& ardhurat, por, ajo nuk mund t& kalojé mbi 30% té fitimeve;
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Té ardhurat e tjera t& mbledhura nga “KPN" si vijim i veprimtarisé sé tij, dhe fitimet vjetore do té
pérdoren ekskluzivisht pér arritjien e géllimeve dhe t& detyrave & parashikuara né statut si dhe pér
géllime zhvillimi t& KPN.

KAPITULLI V - PERFAQESUESI LIGJOR

Z. Ladi Jorgo Shahini, né cilésing e Administratorit t& Pérgjithshém t& “KOLEGJIT PROFESIONAL
NDERKOMBETAR" &shté pérfagésuesi ligjor i tij.

KAPITULLI VI - Ortakét e paré - THEMELUESIT

Ortakét themelues t& "KPN" jané personat & méposhtém:

Ladi Jorgo Shahini - Administrator | Pérgjithshém
Johana Ladi Shahini — Zv/Administratore e Pérgjithshme;
Gent Ladi Shahini - Zv/Administrator i Pérgjithshém,

Duke konsideruar nenet e sipérpérmendur, ky akt themelimi | *"KPN™ miratohet nga ortakét themelues
dhe nénshkruhet mé 18 Gusht, 2014.

NENSHKRIMET E THEMELUESVE/ ORTAKEVE TE PARE

Ladi Jorgo Shahini

Gent Ladi Shahini

Johana Ladi Shahini
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